REQUERIMENTO Nº
2633
, DE 2012

REQUEIRO, nos termos do artigo 165, inciso VIII, da XIV Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de ICÉM, pelo aniversário do Município, a ser comemorado no dia 30 de dezembro.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

JUSTIFICATIVA

A formação de Icém teve início no antigo povoado de Água Doce, terras situadas em Barretos que haviam sido doadas pelo coronel Chamingo ao bispado de São Carlos. Água Doce começou a figurar no quadro administrativo do Estado de São Paulo a partir de 28 de dezembro de 1914, quando se tornou distrito do município de Barretos, com sua denominação atual, Icém.

O nome do Município tem origem tupi-guarani, e significa "água doce". Segundo a lenda, um carregamento de açúcar tombou de um carro de boi dentro da água, tornando-se doce.  Icém tornou-se município autônomo em 30 de dezembro de 1953.

Parabenizo com todos os munícipes e autoridades de Icém, pelo transcurso de mais um aniversário.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid

SPL - Código de Originalidade: 1112341 111212 1735